
27JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1360 | Ano XIV | 21 de setembro de 2022

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6700/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2022 - SRP
HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica, relatórios da 
CPL e da Controladoria Interna, autorizo a despesa e HOMOLOGO 
a licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro 
na Lei Federal nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações, visan-
do o REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA CONFECÇÃO DO GUIA CORRENTE,  adjudicando o 
objeto em favor da empresa SAGA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 
10.948.807/0001-04, no valor estimado de R$ 35.450.100,00 (trinta e 
cinco milhões quatrocentos e cinquenta mil e cem reais), nos termos 
do respectivo Edital.  
Em, 19 de setembro de 2022.
Jorge Heleno da Silva Pinto
Diretor Operacional de Obras Diretas
                  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 219/2022, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 14200/2022.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E FATOR RIO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVER-
SOS PARA CONSTRUÇÃO DE UBS, E ESPECIALMENTE O DIS-
POSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2021 (REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13668/2020, ATRAVÉS DO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 42/2021).
VALOR: R$ 11.443,60 (ONZE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA 
E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1217;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 236;
NOTA DE EMPENHO: 727/2022;
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2022
MARICÁ, 31 DE AGOSTO DE 2022.
JORGE HELENO DA SILVA PINTO                       
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

PORTARIA Nº 219, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 219/2022 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 14200/2022;
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR, no uso 
de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº 219/2022.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 219/2022, cujo objeto 
é o CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS 
PARA CONSTRUÇÃO DE UBS, e especialmente o disposto na Ata de 
Registro de Preços nº 80/2021 (referente ao Processo Administrativo 
nº 13668/2020, através do Pregão Presencial n° 42/2021).
1. DIEGO SOARES DE ABREU – MATRÍCULA N° 500.288
2. GEISSON OLIVEIRA E SOUZA – MATRÍCULA N° 500.538
3. RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA – Matrícula N°. 
500.036
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE – Matrícula N°. 
500.227
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
31/08/2022. 
Publique-se.
Maricá, 31 de agosto de 2022.
JORGE HELENO DA SILVA PINTO                       
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

ERRATA
Errata: Ato de Aposentadoria nº 031/2022 – NILCE CARDOSO DA 
SIVA DE OLIVEIRA
No Ato nº 031/2022, publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM, Edi-
ção Especial nº 1344 de 10 de agosto de 2022, faça-se a seguinte 
correção:
Onde se lê: ... Nível 07, Classe B... .
Leia-se: ... Nível 07, Classe C... .
Maricá, 20 de setembro de 2022.
Janete Celano Valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM

EXTRATO Nº 44/2022
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 01/2022
ESPÉCIE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 266/2022;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, 
CNPJ Nº 39.511.530.0001/30 E ÁGUA MINERAL OASIS DA SAÚDE 
LTDA, CNPJ Nº 09.176.323/0001-05;
DO OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL;
VALOR TOTAL: R$ 1.536,00 (HUM MIL, QUINHENTOS E TRINTA E 
SEIS REAIS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E COM O ART. 22º DO DECRETO FEDERAL Nº 9.488/2018;
PROGRAMA DE TRABALHO: 40.03.09.122.0062.2237;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00;
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2022;
MARICÁ, 20 DE SETEMBRO DE 2022.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2956/2022 PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº  37/2022 
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica, parecer da 
Comissão Permanente de Licitação e da Controladoria Interna, Au-
torizo a despesa e HOMOLOGO a licitação, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL com fulcro na Lei Federal nº. 10.520/02 e Lei Federal 
8.666/93 regulamentada no âmbito municipal pelo Decreto 158/2018, 
que tem por objeto  Prestação de Serviços de Soluções Tecnológicas 
com uso de Software para Implantação de Operação de Central de 
Contact Center – Receptivo e Ativo adjucando o objeto em favor da 
empresa KM CONSULTORIA REPRESENTAÇÃO E PRODUÇÕES 
ME, CNPJ: 20.748.820/0001-73, no valor de R$ 7.571.353,32 (Sete 
milhões, quinhentos e setenta e um mil, trezentos e cinquenta e três 
reais e trinta e dois centavos).
Maricá, 20 de setembro de 2022.
Guthyerre Alves do Santos
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10724/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controla-
doria Interna, RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93, que tem por 
objeto Aquisição de Tapete Vinílico, com valor global de R$ 1.591,00 
(mil quinhentos e noventa e um reais), em favor da empresa TEM IN-
DÚSTRIA E COMERCIO DE TAPETES LTDA inscrita no CNPJ de nº 
24.977.794/0001-06.
Maricá, 19 de setembro de 2022.
Guthyerre Alves dos Santos
Mat. 500.348
Presidente

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10724/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controla-
doria Interna, AUTORIZO a contratação POR DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93, que tem por 
objeto a Aquisição de Tapete Vinílico, com valor global de R$ 1.591,00 
(mil quinhentos e noventa e um reais), em favor da empresa TEM IN-
DÚSTRIA E COMERCIO DE TAPETES LTDA inscrita no CNPJ de nº 
24.977.794/0001-06.
Maricá, 19 de setembro de 2022.
Paulo Cesar Rego Garritano
Mat. 500.084
Diretor Operacional de Administração e Finanças  

Maricá, 21 de setembro de 2022.
Atenciosamente,
Alan Barradas
Matrícula 3.300.018
Superintendente de Compras

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

ERRATA DA CLÁUSULA TERCEIRA DO EXTRATO DO TERMO DO 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0018/2020, DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0007882/2020. PARTES: INSTITUTO DE CI-
ÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM E AMIL-
CAR TANURI. PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL DE MARICÁ Nº 
1326, PÁGINAS 27-28 EM 29 DE JUNHO DE 2022.
ONDE SE LÊ: 
Nota de Empenho N.°154/2022.
PASSA-SE LER: 
Nota de Empenho N.°146/2022.
Maricá, 20 de setembro de 2022.
CARLOS SENNA 
CHEFE DO GABINETE DO ICTIM
Matrícula 1300017

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

PORTARIA Nº 38 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY RIBEIRO – IDR, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos da Lei nº 360, de 03.05.2022.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, ADRIANA BARCELLOS SERRÃO, matrícula 700.060, 
com validade a partir de 16.09.2022, do Cargo em Comissão, Símbolo 
DE-2, Diretor Jurídico, vinculado ao Instituto Municipal de Informações 
e Pesquisa Darcy Ribeiro-IDR. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 16.09.2022. 
Maricá, 16 de setembro de 2022.
Romário Galvão Maia
Presidente do IDR
Mat.: 700.056

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

ATO N.º 050/2022.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MA-
RICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 
c/c o disposto no  Art. 12, I do RI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40,    da CF/88,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Adminis-
trativo n.º 0221, datado de 02/08/2022;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a partir de 13 de fevereiro de 2022, PENSÃO POR 
MORTE ao dependente, SOPHIA SODRÉ PERES (FILHA MENOR), 
nascida em 27 de fevereiro de 2008, (cota de 100%), por motivo de fa-
lecimento da servidora pública (Ativa), MARCELLA CORRÊA SODRÉ, 
Professora, classe “A”, nível 01 matrícula nº 08384, RG nº 246734008 
(DENTRAN RJ), CPF nº 124.***.***-**, falecida em 13 de fevereiro de 
2022, sendo o valor total do benefício correspondente a R$ 3.288,91 
(três mil e duzentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos), 
em parcela única, tendo como fundamentação legal de reajuste do 
benefício art. 40 § 8 cf/88 (redação dada pela EC 41/03.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2022.
Art. 3º - Fica revogado o Ato nº 049/2022, datado de 13 de setem-
bro de 2022, publicado no Jornal Oficial de Maricá (JOM), edição nº 
1357/2022, de 14 de setembro de 2022.
Publique-se!
Maricá, 19 de setembro de 2022.
Janete Celano Valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ  


